

Przesyłka opłacona  
ryszatem

Prenumerata:  
miesięcznie z do-  
stawą . . . 2.75 zł.  
Zagranicą . . . 7.50 zł.

P. K. O. 506.250

# DZIENNIK POLSKI 10

CENA EGZEMPLARZA

GROSZY

WYCHODZI RANO

Redakcja: Zimorowicza I, 15, tel. 262-42, 262-43 — Administracja: Zimorowicza I, 15, tel. 274-44 — Kantor ogłoszeń i prenumerat: Białostocka I, 3, tel. 340-48

Rok II.

Lwów, środa 29 lipca 1936 r.

Nr. 209

## Powstańcy hiszpańscy biją oddziały komunistyczne

### Przed decydującym marszem na stolicę

Londyn, 28. 7. (Pat.) Agencja Reutersa donosi z Gibraltaru, że w bitwie pod Estebona w prowincji Malaga padło 600 zabitych i 1200 rannych. Oddziały radyckie, które straciły 400 zabitych, cofają się, stacając zaciekle walki z powstańcami.

Z Certy wysłano podobno kilkuset członków ligi ludzkiej celem wzmożenia oddziałów powstańczych, walczących pod Estebona.

Parý, 28. 7. (Pat.) Specjalny wysłannik „Journala”, który świeżo powrócił z Hiszpanji, opisuje szczegółowo okropności wojny domowej w Hiszpanji. Liczba zabitych do tej pory obliczana jest na 25,000 ludzi. Po obu stronach daje się odczuwać brak amunicji i materiału wojennego.

Wojska powstańcze są lepiej uzbrojone i panuje wśród nich lepszy duch, natomiast wojska rządowe są licznie i silniejsze. Jeśli jednak generalowi Miano da się spodziewać z Marokko jeszcze 15 do 20 tysięcy ludzi, to wojska rządowe nie zdołają mu przeszkodzić w marszu na stolicę.

### Skon prof. St. Surzyckiego

Kraków, 28. 7. (Tel. wł.) Dzisiaj przed południem zmarł w Krakowie, przeżywszy 72 lata, dr. Stefan Surzycki, prof. Uniwersytetu Jagiellońskiego.

Prof. Surzycki, rodem z Rókan w Lubelskiem, po ukończeniu uniwersytetu w Lipsku, był początkowo profesorem średniej szkoły rolniczej w Czernichowie, pod Krakowem, potem w r. 1909 po pracy habilitacyjnej objął Katedrę ekonomii rolniczej na U. J. W latach 1928-29 zmarły był prezesem Kuratorium Państwowego Instytutu Rolniczego Gospodarstwa Wiskiego w Puławach. Pistował również godności dziekana Wydziału Rolniczego U. J., kładąc wielkie zasługi naukowe około rozwoju tego wydziału. Był także prezesem rady zarządczej Spółdzielczego Instytutu Naukowego, oraz inicjatorem wyższego naukowego kursu spółdzielczego na U. J.

Zmarły pozostawił szereg prac naukowych. Za swoją działalność niepodległościową w latach studenckich prof. Surzycki witeczony był w Cytadeli Warszawskiej. Społeczna działalność rozwijał na polu oświatowym, pełniąc między innymi godność prezesa rady nadzorczej Tow. Sokoł Ludowych.

### Benzyzna potanieje

Warszawa, 28. 7. (Tel. wł. — mg.) W pierwszych dniach sierpnia w „Dzienniku Ustaw” ma się ukazać dekret o obniżeniu o 10 gr. na litrze ceny benzyny.

### Me gdzie?

Warszawa, 28. 7. (Tel. wł. — mg.) P. Premier gen. Ślawoi-Składkowski dziś w godzinach rannych wyjechał w celach inspekcyjnych.

Korespondent „Journala” podkreśla pozatem wzrost wpływów anarchistów na terenie Hiszpanji.

La Hendaye, 28. 7. (Pat.) Radjostacje powstancze donoszą, że oddziały wojsk powstańczych, działających w okolicach Guadarama, odniosły decydujące zwycięstwo nad wojskami rządowymi. Pozatem w Zagłębiu górniczym Pennaroya, wojska powstańcze rozbiły całkowicie oddziały uzbrojonych górników.

Według pogłosek, wojska północnej grupy generała Molla nawiązały łączność z garnizonem powstańczym w San Sebastian, z czego można wnosić

że zajęcie tego miasta jest kwestią najbliższych paru dni.

Tanger, 28. 7. (Pat.) Radjostacja w Tetuanie ogłosiła, że rząd powstańczy w Burgos zamianował na miejsce konsula generalnego Prieto del Rio, stronnika rządu madryckiego, inną osobę.

Lisbona, 28. 7. (Pat.) General Franco poinformował konsula portugalskiego w Tangerze, iż wiadomość o utworzeniu junty rządzącej w Burgos pod przewodnictwem gen. Cabanellas będzie zakomunikowana wszystkim mocarstwom.

## Madryt bez wody i żywności

Sevilla, 28. 7. (PAT) Główna kwatery gen. Queipo de Lano komunikuje, że w Madrycie daje się odczuwać brak zapasów żywności. Oddziały gen. Molla panują nad źródłami w Losoya, zaopatrnikami stolicy w wodę, wobec czego sytuacja w Madrycie staje się coraz trudniejsza.

Gen. Queipo de Lano stwierdza, iż pogłaski, że stolica może być zaopatrzana w żywność z Walencji, są fałszywe, gdyż powstańcy zajmują wszystkie drogi, prowadzące do portów Walencji.

La Hendaye, 28. 7. (PAT) Do miasta przybył naczynny świadek bitwy, stoczonej pod Oyarzun. Dziękując swemu wrażliwości, opowiedział on, że kolumna powstańcza pod wodzą Ortiz de Zarate wyruszyła z Vera, mając za zadanie przerwanie komunikacji między Irunem a San Sebastian. Kolumna ta składała się z 1500 ludzi i posiadała 3 armaty 105-milimetrowe, ciągnięte

z wielkimi trudnościami przez woły. Przy zbliżeniu się kolumny milicja ludowa opuściła Oyarzun po krótkim starciu z powstańcami.

Ludność miasta powitała radośnie powstańców, którzy posuwali się dalej w kierunku drogi, łączącej Irun z San Sebastian, aż do Renteria o 8 km na zachód od Irunu, gdzie ustawiono armaty, zagrażającą pobliskim fabrykom, w których prawdopodobnie zabarykadowali się milicjanci. Ogniem armat powstańców odparty był atak podągu pancernego, wysłanego z Irunu.

Zajęcie obcych pozycji przez powstańców izoluje miasto Irun od reszty prowincji Guipuzcoa i stanowi groźbę dla portu Passages, będącego ważnym punktem strategicznym, przez który oddziały powstańcze, działające na terenie Nawarry, mogą otrzymywać posiłki i materiał wojenny od strony morza.

### Za duszę śp. Gen. Orlicz-Dreszera

Warszawa, 28. 7. (Tel. wł. — mg.) Dziś o godz. 11 przedpołudniem w kościele garnizonowym przy ul. Długiej staraniem Ligi Morskiej i Kolonjalnej zostało odprawione nabożeństwo żałobne za spokój duszy inspektora obrony powietrznej państwa, śp. gen. dyw. Gustawa Orlicza-Dreszera, prezesa zarządu głównego Ligi Morskiej i Kolonjalnej.

Na nabożeństwie obecni byli przez rodzinę zmarłego podsekretarz stanu, generałica z 2-gim wiceministrem spr. wojskowych gen. Litwińcowem, członek kompu dyplomaty, i liczni przedstawiciele organizacji b. wojskowych i stowarzyszeń społecznych z pochodzących oficerów.

### Nowe projekty ustawodawcze

Warszawa, 28. 7. (Tel. wł. — mg.) Poszczególne ministerstwa przeprowadzają w chwili obecnej rezerwy spraw, które będą wymagały ustawowego załatwienia. W połowie sierpnia zestawienia tych zagadnień przedłożone będą p. Premierowi, który zdecydowanie, jakie sprawy najpilniejsze załatwione zostaną na drodze dekretowej, jakie zaś skierowane na sesję sejmową.

Projekty ustawodawcze, z jakimi rząd wystąpi do Sejmu, maia być bardzo obfite. M. i wniesione będą do Sejmu rządowe projekty przebudowy ustroju rolnego.

### Wzrost eksportu światowego

Genewa, 28. 7. (PAT) Według danych Ligi Narodów ostatni import światowy wynosi wskaznik 35,2 wobec 33,2 przed ekporem (podstawa r. 1929 = 100). Ekspert światowy wzrósł w tym samym czasie z 32,7 do 36,8. Ożywienie importu najsilniej wystąpiło w Ameryce, gdzie zanotowano wzrost wartości o 117,2 milj. zł. dolarów, podczas gdy eksport wzrósł tylko o 20,2 milj. dol.

## Czy Gdańsk przestał być „beczka prochu w Europie“?

Berlin, 28. 7. (PAT) Prezydent senatu gdańskiego Greiser udzielił współpracownikowi szwajcarskiej „Neue Baseler Ztg.” wywiadu, w którym stos rakteryzował swe zapamiętania na stosunek Gdańska do Polski. Ligi Narodów i Rzeszy.

Stosunek Gdańska do Ligi Narodów wyjaśniony został w deklaracji z dnia 4 lipca. P. Greiser wybrał tu również na swe propozycje wysunięte w Genewie, dodając, że

„Podstawą ogólnych zyszeń jest, aby Liga Narodów ograniczyła funkcje swego Wysokiego Komisarza w Gdańsku do jego właściwych ram i zobowiązała go do nie mieszania się do wewnętrzno-politycznych spraw Gdańska.”

Nowe zarządzenia z dn. 14 lipca stąd — zdaniem p. Greisera — jedynie

do zabezpieczenia wewnętrznego spokoju w Gdańsku, który nie może być zakłócony choćby ze względu na dobre stosunki z Polską. P. Greiser zaprzeczył wiadomościom, pochodzącym z Pragi o rzekomym pobycie w Gdańsku przedstawiciela niemieckiej tajnej policji oraz o wytworzeniu obozów koncentracyjnych.

Następne pytanie korespondenta brzmiało: „Jakie są stosunki między gdańskiem a Rzeszą niemiecką?”

P. Greiser odpowiedział: „Stosunki Gdańska z Rzeszą są odpowiednie do faktu, że 87 proc. ludności Gdańska jest niemieckie — a zatem bezwzględnie przyjazne. O jakichkolwiek zmianach istniejącego stanu przy zastosowaniu przemocy nie myśli się ani po stronie Niemców, ani też po stronie Gdańska.”

Korespondent opatrnie swój wywiad własnym sprawozdaniem z Gdańska, w którym twierdzi, że wbrew straszeniu rozmuchiwany alarmom zagranicą, w Gdańsku panuje zupełny spokój i że przestał on być „beczka prochu w Europie.”

### Podjeżrane „urlopy”

Warszawa, 28. 7. (Tel. wł.) Dziś się w „Wieczór Warszawski” podaje następującą wiadomość z Gdańska: Wśród opozycji gdańskiej oraz wśród ludności polskiej w Gdańsku panuje znaczne zaniepokojenie wobec wzbierającego coraz bardziej napływu oficerów i podoficerów z Prus Wschodnich na koczowe urlopy.

Według ostatniej wiadomości, w dniu wczorajszym w Gdańsku przybyło 100 oficerów Reichswehr.

# „Strach ma wielkie oczy...“ Panika przepojona odezwą komunistów czeskich

Uzhorod, 28. 7. (PAT). W związku z napisaniem czeskiej pozycyki wojennej, na Rusi Podkarpackiej ukazała się sensacyjna odezwa, skierowana do całej ludności w sprawie „organizacji i obrony pokojem”. Odezwa atakuje „faszystowskie państwa”, a także tych „ktoś z chciwością podrywają ustrój faszystowski”.

Treść odezwy utrzymana jest w tonie wybitnie panickim, jakgdyby w przedzeniu poważnych katastrofizmów. Z jednej strony oskarża się anonimowo „fasyzm”, iż dniem i nocą fabrykuje narzędzia śmierci, z drugiej zaś nawołuje się własną demokracją do zbrojenia. Odezwa byłaby całkowicie niesroczyma, gdyby nie zdane wyśmiałające, że niebezpieczeństwo, grożą-

ce Czechosłowacji, wywidatło się w momencie „zmarzenia się Austrii w sferze państw faszystowskich i ewentualnego jej wystąpienia wraz z innymi przeciwko republice czechosłowackiej”.

Odezwa, wydana pod firmą bliżej nieznanej „Podkarpatowskiej sekcji

czechosłowackiego komitetu czynnej walki o pokój”, podpisana została przez przedstawicieli administracji państwowej z gubernatorem i wiceprezydentem krajowym na czele, oraz przez organy komitetu, jak partja komunistyczna, związek przyjaciół ZSSR i t. p.

## Słowacy nie przestaną walczyć o swe prawa

Bratislava, 28. 7. (PAT) Prasa czeska wystąpiła wobec słowackich antykomunistów z zarzutami, że zwalczają oni podstawową ideę, na której opiera się państwo czechosłowackie, to jest jedność i zgodę Czechów i Słowaków. „Slovak” rozprawia się dziś z temi zarzutami, wskazując na to, że Czesi za podstawową ideę istnienia państwa Czechosłowackiego uważają narzucenie Słowakom swej woli i opieki i krzywdzenie ich na każdym kroku, wskazywali zaś sprzeciw z ich strony uważają za wystąpienia antypaństwowe.

Czesi winni pamiętać, że naród słowacki przyczynił się do powstania państwa czechosłowackiego w tym samym stopniu, co naród czeski. Słowacy szli do walki o wolność pod ha-

slem niepodległości narodu słowackiego, pragnąc zdobyć dla niego należne mu prawa narodowe w każdej dziedzinie. To była podstawowa idea, która stworzyła państwo Czechosłowackie i która uznali w całej pełni sami Czesi przez usta swych najwybitniejszych przedstawicieli, jeśli obecnie występują przeciwko tej idei, to godzą w podstawy państwa czechosłowackiego.

W końcu „Slovak” zapowiada, że naród słowacki nie przestanie walczyć o swe prawa aż do zupełnego zwycięstwa i nie będzie w przyszłości na żadne kompromisy, zwłaszcza jeśli idzie o wstąpienie do rządu. Słowacy wezmą udział w rządzie dopiero wtedy, gdy będą mieli zapewnione zupełne równouprawnienie.

## Za przykładem p. Premiera

Warszawa, 28. 7. (PAT) W dniu dzisiejszym zast. p. Ministra Skarbu, Wiceminister Skarbu przybył o g. 8-iej rano do Izby Skarbowej ołżegowej w Warszawie. Po sprawdzeniu list obecności Izby skarbowej i mieszczącej się w tym samym gmachu. Sześć urzędników skarbowych na powiat warszawski, p. Wiceminister stwierdził nieobecność 4 urzędników, przy stanie 254 (dwóch w Izbie i po jednym w 1-ym i 3-im Urzędzie skarbowym) i po lecił dyrektorowi Izby przeprowadzić dochodzenia oraz wyciągnąć odpowiednie wnioski.

## Bandyci zamordowali posterunkowego

Toruń, 27. 7. (PAT). Dzisiejszej nocy o godz. 2ej w Lidzbarku zatrzymanym został przez st. posterunkowego Sikorę, czterej osobnicy na kradzieży skór. Posterunkowy Sikora przy pomocy dwóch nocy stróżów, odprawił zatrzymanych na posterunek policji.

Podczas przesłuchiwania jeden z osobników wyjął błyskawicznie rewolwer i oddał strzał do posterunkowego, raniąc go ciężko, poczem zatrzymanym zabiegli.

St. posterunkowy wskutek odniesionej rany i upływu krwi zmarł.

Na miejsce wypadku o godz. 4ej rano przybył starsza powiatowy oraz sędzia śledczy. Zarządcono obławę. Jest nadzieja, że napastnicy w najbliższych godzinach zostaną ujęci. Zmarły na posterunku i posterunkowy Sikora ościoreli żonę i dwoje dzieci.

## POTWORNĄ SIŁĄ HURAGANU

Monachjum, 28. 7. (PAT) W poniedziałek wieczorem w okolicach Monachjum wyżył siła huraganu nawałnicowego, która wyrządziła wielkie szkody. Huragan wyrwił 5 przycem pociągu pasażerskiego, w przycem kilkunastu jadących odniosło rany, 6 wozów wędrownego cyrku zrzucone zostało z drogi na pole, przy czym zostały zdruzgotane, a 10 ludzi zepelnouczy kołowego odniosło rany.

## Kronika telegraficzna

Buenos Aires. Według wiadomości, nadeszłych z Limy, władze peruwiańskie wykryły spisek rewolucyjny, który miał wybuchnąć dzisiaj przy okazji święta narodowego. Arestowano kilkadziesiąt osób.

Moskwa. Lotnik Aleksiejew osiągnął na samolocie z obciążeniem 1000 kg. wysokość 12.123 m.

Odessa. Komisja rzeczoznawców zatwierdziła projekt rozbudowy miasta Odessy. Według tego projektu, obszar miasta będzie 5 lub 4-krotnie powiększony.

Charbin. Pociąg kolei syberyjskiej wykoleił się w drodze pomiędzy Charbinem a Pograniczną. Dwa wagony 3ej klasy i wagon pocztowy spadły z nasypania. Są liczne ofiary w ludziach.

Waszyngton. Krążownik Stanów Zjednoczonych „Queney” znajduje się w drodze do Alicante, skąd ma zabrać kilkunastu obywateli amerykańskich, przybyłych koleją z Madrytu.

Madryt. Opuszczono dyktent min. marynarki, wykreślający z listy okrętów wojennych krążownik „Almantine Cervara”, którego załoga wystąpiła przeciw rządowi. Okręt ten, zgodnie z dekretem, będzie traktowany jako korsarski.

Santiago do Chile. 97 uczestników wyścigów niemieckich, którzy przed paroma dniami zakazeczeni zostali przez radowałe śnieżną w schronisku w pobliżu Valdes w dolinie wulkanicznej i zasypani pow. zwłami śnieżnymi, zostaną obecnie przez specjalną ekspedycję uratowani.

Paryż. W Ajaccio na Korsyce zawarł się wczoraj stary budynec, przemierzając osoby zostały zabite, a około 40 odniosło rany. 15 osób w stanie bardzo ciężkim przewieziono do szpitala.

## Warunki Z. S. R.

Paryż, 28. 7. (Tel. wł.) Agencja Havasa donosi z Moskwy: Komisarz ludu wy handlu zagranicznemu ustalił warunki, na których jedynie ZSSR będzie odstępował zakupy towarów zagranicznych. Warunki te są następujące: 1) przeciętne kredyty finansowe, ofiarowywane przez zagranicę, muszą być minimalne z 5letnim terminem zwrotu, 2) stopa procentowa nie może przekroczyć 6ciu rocznie, 3) ZSSR zastrzega sobie prawo czynienia zakupu towarów jedynie w krajach zdolnych do dostarczenia mu najlepszych urządzeń przemysłowych, 4) ZSSR nie będzie odstąpił rozpatrywać żadnych ofert, dotyczących kredytów handlowych, pożyczających indywidualnie od poszczególnych firm zagranicznych.

## Upaly na Białorusi

Moskwa, 28. 7. (PAT). Z Mińska donoszą: Dzień wczorajszy był na Białorusi najbardziej upalny. Temperatura dochodziła do 36 st. C. w cieniu. Był to najbardziej upalny dzień w ciągu ostatnich 10 lat.

## Tajemnicza eskapada samolotów

Paryż, 28. 7. (Tel. wł.) Z Bordeaux donoszą: 4 falktery wyładowały wczoraj wieczorem na lotnisku Teynac pod Bordeaux. Trzy z nich przybyły z Caletwick pod Londynem, czwarty z Le Bourget. Zdawało się, że samoloty te są w drodze do Madrytu, jednak żalagich ich obserwacji, że wystartują do Lizbony.

Dyrekcja zarządu cywilnego brytyjskiego odświadcza, że nie może wskazać celu ostatniego podróży tych 4 samolotów.

## Awanse 3.000 oficerów

Tokio, 28. 7. (PAT) Agencja Domei donosi: Prasa notuje z zadowoleniem dorożne awanse oficerskie, które obejmą na 1 sierpnia przeszło 3000 oficerów, jak odświadcza to emi minister wojny gen. Teruaczi. Prasa wskazuje, że tym razem przy awansowaniu skrupulatnie uwzględniono stosunek awansowanych do zaburzeń z dnia 26 lutego r. b. Gen. Kiszimito otrzymał pełną rangę generałską, wyższe rangi otrzymali pozatem trzej generałowie — Fujama mianowany dowódcą fortecy Fort-Artur, gen. Hata — mianowany dowódcą armii na Formozie i generał Janagawa przeniesiony z Formozy do sztabu generalnego.

## OD ADMINISTRACJI

Aby uniknąć przerw w otrzymaniu w dniu „Dziennika Polskiego” prosimy Pp. Prenumeratorów o wpłacenie abonamentu na sierpień 1936 roku

## Straszny wypadek na wyścigach samochodowych

Rio de Janeiro, 29. 7. (PAT) Znana automobilistka francuska Helle Nice w czasie wyścigu samochodów o nagrodę miasta S. Paulo (Brazylja) uległa ciężkiemu wypadkowi wskutek winy jednego z widzów, który przez nieostrożność dostał się na tor i wrpadł pod koła rozpędzonego samochodu w momencie dojeżdżania do mety.

W wyniku zderzenia i nagłego hamowania, samochód został wyrzucony w górę, dokonując kilka obrotów w powietrzu, i spadł na stłoczoną publi-

czność przy barjerze, zabijając 5 osób na miejscu oraz raniąc 34 osoby, o prócz sprawcy wypadku. Helle Nice, wyrzucona razem z samochodem w górę, opisała kilkunastowy łuk w powietrzu i spadła na publiczność, zgniecioną na trybunie prasy, kontuzjując kilka osób.

Stan Helle Nice budzi poważne obawy wskutek odniesionych obrażeń wewnętrznych i objawów zaniku pamięci.

## Francja chce wzniesić fortyfikacje nad granicą szwajcarską

Paryż, 28. 7. (Tel. wł.) W myśl traktatu paryskiego z r. 1815, Francja zobowiązała się do niebudowania fortyfikacji w rejonie Huningue na granicy francusko szwajcarskiej. Dotychczas klauzula traktatu była respektowana przez Francję. Delegacja francuska w czasie opracowywania tekstu traktatu weszkiego naskutkiem zapomnienia, czy też nieprzewidywania wagi do tej klauzuli, nie poruszyła tej sprawy. Obecnie jednak na lamach prasy francuskiej zaczynają się pojawiać głosy, zwracające uwagę na niebezpieczeń-

stwo pozostawienia takiej luki we francuskim systemie obrony.

„L'Journal” domaga się, aby nastukte zbrojne niemieckich, rząd francuski wystąpił do rządu szwajcarskiego z propozycją zniesienia tej klauzuli. Publicysta wyraża przekonanie, że Szwajcarzy nie wysłuchają żadnych zastrzeżeń w tej kwestii, gdyż ufortyfikowanie tego odcinka bynajmniej nie zaszkodziłoby neutralności Szwajcarii, lecz wręcz przeciwnie — miłobalowość te zalety, że zmniejszałoby szanse zaatakowania Szwajcarii przez inne państwa.

## Baldwin nie wyjeżdża na urlop...

Warszawa, 28. 7. (PAT) Z Londynu donoszą: Duże wrażenie sprawiła tu decyzja premiera Baldwina zaniechania z wyjazdem na urlop letni, jak zwykle, co rok do Aix les Bains.

Podczas, gdy decyzja króla zaniechania wyjazdu na Rivierę francuską jest niewątpliwie podkrywaną względami bezpieczeństwa, zmiana planów letnich premiera ma zupełnie inne podłoża. Baldwin pragnie pozostać w Anglii ze względu na niepewną sytuację międzynarodową i ze względu na konieczność podejmowania ważnych decyzji w związku z planowaną konferencją locarnęską i sesją Ligii Narodów.

Premier Baldwin polecił również in-

nym członkom gabinetu, aby nie wyjeżdżali zbyt daleko i byli gotowi na każde wezwanie do wzięcia udziału w naradach gabinetowych

## CZY IM TO POMOŻE?

Madryt, 28. 7. (PAT) Komitet rekwizycyjny zarządził, aby wszystkie szwadki, posiadające bez zajęcia, zgłosiły się do komitetu, gdzie otrzymały zamówienia na wykonanie kombinizonów zbliżonych do używanych przez lotników, które stanowią mając uniform milicji ludowej.

Lwów, dnia 28 lipca 1936 r.

### „W jednym garnku”

W sukurs p. M. Niedziałkowskiemu z „Robotnika” pospieszył p. W. Rogowicz na łamach „Epoiki”. Znajdąc widzącą czoł w słonistycznym „Naszym Przeglądzie”, który wywodzi p. Rogowicza przedrukował in extenso.

O cóż chodzi? Jak informuje „Nasz Przegląd”, autor artykułu „Epoiki”, „piętnuje metody pewnego odłamu publicystyki polskiej, która w różnych przejawach społecznych wzywa wysługiwanie się kominternowi”. Wśród szeregu w ten sposób przez p. Rogowicza „namietnowanych” znalazł się również m. w. wskutek naszej kampanii antykomunistycznej.

O cóż to się p. Rogowiczowi tak bardzo niepodoba? „Psychoza wtrętna w każdej akcji demokratycznej komunizmu — czytamy — która w móżdżku, w sercu, w aspiracjach potentatów przemysłu, otrzymuje sankcję i w prasie, oficjalnie strażnicy ustroju demokratycznego”.

Donoś do tego, że straż się już rozróżnia radykałów, socjalistów i komunistów. Perfidyjny informator prasowy udaje, że m. in. „daje się wyczuć w ostatnich latach doktryny, programu i taktyki PPS, i zwolenników sowietów. Wszystko się miesza w jednym garnku i nakleja nań czarna etykieta”.

Przykładem: przyjazd do Polski osławionej wicewizji „kilku działaczy lewicowych” francuskich, których musiano w rezultacie wytransportować poza granice państwa.

Sporu o ową delegację wyczuwają po raz drugi nie będziemy, bo sprawa została ostatecznie zatłuczona z chwilą, kiedy nieporoznych gości wyznaczono z Polski bez paragonu za drzwi.

W rzeczywistości jednak p. Rogowiczowi nie idzie naprawdę o ową delegację, co do której możnaby być końca mylić owo opinii polskiej i przedstawia „delegatów”, jako naszych przyjaciół. Badaczobad sprawdzanie różnych szczegółów dotyczących dwu czy trzech agitatorów komunistycznych z Francji nie jest łatwiejsze w Polsce, jak u nas. Góz mogliby np. francuscy patriotcy powiedzieć o pisarzach tego typu, co p. Rogowicz, gdyby zaczął on w Paryżu usprawiedliwiać „różniawia społeczną” w rodzaju kwietniowych ruchów lwowskich, jako wyraz akcji „demokratycznej”.

Zatem nie o takich czy innych „delegatów” sprawę wytworzył publicysta „Epoiki”, ale o rzecz istotnie i ważniejszą: że „nie ma różnic między radykałami, socjalistami i komunistami”, „wszystko miesza się w jednym garnku i nakleja nań czarna etykieta z sierpem i młotem”.

P. Rogowicz rewanżuje się i z kolei na ten system nakleja etykiety „klery, obszarńcika i potentatów przemysłu”, jako inspirowatorów owoych „nikczemnych metod”.

Nie należą do żadnej z tych trzech wymienionych dyktawisk społecznych, więc nie wiemy, o ile sprzyjają one metodzie „mieszania w garnku”, więc my natomiast, że jest o bawiając publicystyki odpowiedzialną metodę te stosować i systematycznie pogłębiać w społeczeństwie polskim. Czynić to zaś należy tembardziej, że odpowiada ona realnemu i rzeczywistemu stanowi rzeczy.

Może nam p. Rogowicz zwycięstwo nad „radykałami” i „komunistami” przez różnicę demokracji a bolszewizm, czy odmienne i wrogie obozy. Istestny skłonić przyjąć to nawet do wiadomości, jako prawdziwe.

Gdyby spór toczył się na platformie dyskusji teoretycznej, byłby p. Rogowicz grą. Mogłby z triumfem przytoczyć doktryny i uchwały różnych zjazdów i kongresów, które przez przedstawiały się komunistami, potępiali go i miadziły wyjątki wzrostających słów.

Warszawa, 27 lipca.

# Rokowania w sprawach gdańskich

(Korespondencja własna „Dziennika Polskiego”)

Ażby pojąć sens rokowań dyplomatycznych, jakie toczą się, lub mogą się jeszcze rozwinąć, dotoko spraw gdańskich, należy dobrze zrozumieć, o co chodzi, i nie popadać w stan hysterii, wytwarzanej świadomie przez pewne koła międzynarodowe, masońskie i żydowskie, które przy tej sposobności załatwiają swoje porachunki z gdańskim narodemowym socjalizmem jako takim.

Jestem świadkiem dziejsi zatargu Gdańska z Ligą Narodów, a zatem do Ligi Narodów, a nie do Polski należą inicjatywę takiej, lub innej kontrakcji. Niektóre czynniki międzynarodowe chciałyby, aby Polska sama wystąpiła w roli bezinteresownego szpionki Ligi Narodów w wojnem mieście. I z przyskrością stwierdzić należy, że niektóre pisma w Polsce, wysuwające, nota bene, sztandar narodowy, powtarzają bezmyślnie te argumenty, domagając się przyjęcia przez Polskę roli entuzjastycznego apostoła Ligi Narodów.

Polska tymczasem nie posiada totalnego mandatu, aby działać generalnie w Gdańsku w imieniu 50 państw, należących do Ligi, a następnie angażowanie się jednostronnie w obronie Ligi, poleganie na radach, zachętach i podnieciach czynników lihowych jest dość ryzykowne. Jeżeli istniało dotąd prawo: „wyszedł jak Złobioda na mydle”, to obecnie gotowe powstać zdanie: „wyszedł, jak negus na Lidze Narodów”. Niechaj zatem Liga Narodów, jeśli zechce, zobędzie się na kroki odpowiednie w Gdańsku w obronie swoich tam praw, a Polska, jako członek Ligi, do kroków tych się przystosuje. Polska winna być natomiast gotowa do obrony własnych praw w wojnem mieście, praw niezłaczonych od Ligi Narodów. O braku tej wszakże gotowości nik wątpić nie może.

Odpowiadając jednak na to, że Polska otrzymała — ostatnio mandat od Rady

Ligi Narodów w sprawach gdańskich. Tak, ale mandat ten jest ściśle ograniczony do zajęcia, wywołanego między zalogą niemiecką krawczyńską „Leipzig” a wysokim komisarzem Ligi Narodów w Gdańsku.

Sprawy gdańskie należą do zagadnień zwyczajnych. Protokółat nad wojnem miastem Ligi Narodów, atrybuty suwerenne, jakie posiada tam Polska, wytworzyła stan skomplikowany. Dlatego trzeźwo i spokojna ocena sytuacji jest niezbędna w każdym wypadku. Musimy zwłaszcza zawsze mieć wyodrębnić ze spłotu spraw gdańskich własne, polskie interesy, które nie mogą być utożsamiane z interesami obcymi, a nawet z interesami Ligi Narodów.

Pozatem przydałoby się, jak zawsze, więcej wiary w siły i w atuty, jakie Polska posiada. Samodzielność, rozumem. Te siły, atuty i powołanie srodki nacisku są niezależne, jak stwierdzaliśmy poprzednio, od mniejszego lub większego autorytetu Ligi Narodów lub też takiego, czy innego stosunku wojnego miasta od genezewskiej instytucji. Polska pozycja w Gdańsku nie zależy na szczęście — jak to zdaje się być, niektóre czynniki również w Polsce — ani od takiego, czy innego gromu p. Greisera, ani też od wiekszej czy mniejszej powagi p. Lestera w wojnem mieście.

A nawet można powiedzieć, że ta pozycja pod niejednym względem ulega wzmocnieniu. Dawniej komisarz Ligi Narodów był rozjemcą między Polską a Gdańskiem, dziś komisarz Rzeczypospolitej Polskiej staje się czynnikiem, w którego stronę zwraca się Liga Narodów.

W sytuacji, jaką wytworzyła się w wojnem mieście, musimy z całym spokojem, ale i z całą stanowczością dbać przedewszystkiem o ochronę naszych polskich interesów. Prawa te nie mogą ulec zwężeniu. Muszą być rozszerzane

w interesie zarówno Polski, jak i wojnego miasta, które stanowi geopolityczną i gospodarczą część obszaru polskiego.

Załatwienie sporu Ligi Narodów z wojnem miastem należą do samej Ligi Narodów, której Polska jest członkiem. Musimy natomiast baczyć, by w sporze tym nie ucierpiali polskie interesy i by gwarancje, głównie z zakresu bezpieczeństwa, jakie związane były z obecnością wysokiego komisarza Ligi Narodów w Gdańsku, a z których korzystała również Polska, nie zostały w ten, czy w inny sposób jednostronnie zlikwidowane. Naturalnym i ewentualnym spadkobiercą komisarza Ligi byłby oczywiście komisarz Rzeczypospolitej.

Zdawać sobie musimy sprawę, że walka narodowych socjalistów w Gdańsku z opozycją nie jest skończona, że może ona prowadzić do dalszych niespodzianek (n. p. rozpiąsania wyborów do Sejmu gdańskiego w okresie obecnego sędziennia opozycji), że w walce tej, Polska może być nie może. Ludność polska w Gdańsku nie stanowi ściśle biorąc „partji” opozycyjnej.

Również nie zanosi się wcale na szybkie załatwienie sprawy przez Ligę Narodów.

W tych warunkach jedynie caunna, stanowcza, ale i spokojna postawa Polski jest wskazana. Ogromne zainteresowanie, jakie opinia nasza okazuje Gdańskowi, wspomnienie energetycznych kroków podjętych przez Polskę w r. 1933 w wojnem mieście, powinny chronić przed nieporozumieniami, zarówno opinję polską, jak i opinję gdańską. Atuty, jakie sami w sprawie Gdańska posiadamy, są cenniejsze od wszelkich gwarancji Ligi Narodów. Autorytet Polski nie jest w szczęście związany z obecnym upadkiem autorytetu Ligi. Nie nadważamy zatem autorytetu własnego, budząc pod tym względem takie, czy inne wątpliwości. Stać nas w tej sprawie na mięską, stanowiącą i zimna postawę.

ER.

**SUDORYN** W PROSZKU „AP. KOWALSKI” USŁUGA **POT** *wystrzągnąć się nadłodowiciężu* LWÓW

Nie o słowa jednak idzie w tej sprawie.

Nadeszły czasy, w których słowa, a tembardziej pólślowka k nie odgrywają żadnej roli. Nie ma znaczenia uchwała kongresu p. P. S., i artykuł tow. Niedziałkowskiego, wyrażony przeciw komunistom, skoro zwolany we Lwowie przez p. P. S., „zjazd intelektualistów” — wbrew woli inicjatorów — zostaje onanowa przez komunistów i nairogęznie aplauz zdobywa okrzyk: „niech żyje bolszewicka Warszawa”.

Nie nie znaczy marsz 150 tysięcy chłopów z okrzykiem „niech żyje amja polska”, jeżeli w dwa tygodnie potem w tym samym niemal punkcie ci sami ludzie rzucają się z motykami na policję i padają trupami.

Nie nie znaczy wspaniały aparat organizacyjny partii socjalistycznej przygotowującej we Lwowie pogręż robotnika Kozaka, kiedy cała te misternie zbudowana manifestacje burzył jeden agitator komunistyczny, który wyskoczył na latarnię uliczną, skierował masę w inną stronę i zapalił ogień, płonący z straszliwą siłą przez całe godziny, kładący się tragiczną swoją wymowa na zvcit całego społeczeństwa przez długie miesiące.

Dlaczego tak jest? Bo te wszystkie wielkie „obozny” i male grupki ulegają zbudzeniu, że rządzą nas sami, że dzieiara strasz. Jest to tymczasem wielkie nieporozumienie.

Nie można dziś sprawować zradu dusz zapomoka półślowek i pół

środków. Socjaliści, radykali, demokraci we wszystkich odnaniach, uszko klasowe nicobolszewickie — to wszystko płynie pod flagą półślowek.

Półślowka są dobre na kongresie i na pochodach, kiedy się jest w ścisłym, własnym gronie, kiedy wejćcia na salę i dostępu do własnych szeregów pilnują własne bojówki, a zdaleka czekają na wszelki wypadek od działy policyjne z pałkami, gotowe rozpedzić komunistycznych intruzów. Wtedy można się dowoli narzeczć, napomawać radykalnie, demokratycznie, socjalistycznie, ludowo i jak kto chce. Brak aktualnej treści można zastąpić frazesami o wolności ludu, o swobodzie słowa, ubrać się w tożę szermierz moralności publicznej i rozhuścić tam wszystkim masę ludzka.

Ale jak bańka mydlana znika „siła” demokracji i socjalizmu, kiedy przed rozkolaną masą zjawia się agitator lub bojówka komunistyczna. Ci nigdy nie używają półślowek. Rzucają mocne, zdecydowane hasła, nawołują do bezpośredniego działania. Operują silnemi, osławiającami sugestiami.

„Ideologia” socjalistyczna, demokratyczna i jakaś tam jeszcze, wygląda w takiej chwili wrost zeniaćko. Nie wypływa to nawet ze słabości ludzi, którzy ją reprezentują. Ideologia tych starych prądów nie jest już zdolna do odierania jakichś noli wzroczek. Komunistom przeciawstawić się może tylko równie atrakcyjny prad wyrażający się w nowoczesnym kierunku narodowym.

I stad płyną tragiczne napozór niespodzianki, kiedy przychodzi do starcia pomiędzy socjalizmem i demokracją a komunizmem.

\* Wystarczy nieraz kilka minut na to, aby w takiej sytuacji zmieciono zostało kierownictwo demokratycznych nosocjalistyczne i aby wszystko znalazło się „w jednym garnku”.

Nie wszyscy jednak mają ochotę czekać na ten krytyczny moment. Jest nam obojętne, czy towarzyszy socjalistów i panów demokratów to możemy „w jednym garnku” z komunizmem, jutro czy za pół roku, czy może jeszcze później, skoro wiemy ponad wszelką wątpliwość, że w dzisiejszym okresie, przed wejciem późniejszej, w tym wspólnym garnku socjalizm i demokracja się znajdują. Tylko wówczas będziemy już dosłownie wszyscy z całą Polską w jednym garnku i pod jedną etykieta z sierpem i młotem.

J drugiego wielkiego wolimy do owego garnku pakuwać z awczasu tych wszystkich „niedziw”, które chronnie chyba znalazły się w nim, w nim właśnie wygotują, ale tylko o sami — bez Polski, i bez nas.

Stad uprawiamy metode, o którą gniewia się p. Rogowicz. Sadzimy, że owa metoda jest pozyteczna. Miałby bowiem kiedyś z nas wszystki kłóg uwogać się bigos komunistyczny w jednym garnku, to lepiej, niech się ten bigos przyzwoutie tylko z mięsnych ludzi i obozów, a reszta — ostrzeżona i skłupiona poza garnkiem — uniknie niebezpieczeństwa i ostanie się zdrowa.

KL. HR.

# Minister Eden oswaja Anglię z możliwością wojny

London, 27. 7. (Tel. w. O.) Brytyjski minister spraw zagr. Eden wygłosił wczoraj w Izbie Gmin obszerny exposé o położeniu międzynarodowym. Przemówienie min. Edena trwało półtorej godziny i obejmowało następujące tematy: konferencję lonańską, konferencję w Montreux, gwarancje śródziemnomorskie, rokowania z Egiptem, wypadki w Hiszpanii, sprawę Gdańską, kwestię reformy Ligi Narodów, sprawę mandatów i wreszcie stosunek zbrojeni do polityki zagranicznej.

Dając ocenę wysiłków brytyjskich na rzecz porozumienia wśród mocarstw lonańskich, min. Eden wystąpił z obroną kwestionariusza brytyjskiego, wystosowanego do Niemiec. Przechodząc następnie do odbytych w zeszłym tygodniu w Londynie konferencji trzech mocarstw, min. Eden podkreślił, że fakt, iż zakończył się one tak szybko, stanowi dowód, że cel został osiągnięty.

Omawiając załatwienie sprawy cieżnin w Montreux, min. Eden podkreślił z zadowoleniem, że konferencja

## Huragan nad Wileńszczyzną

Wilno, 27. 7. (PAT) Burza, jaka przeszła w niedzielę w godzinach popołudniowych nad Wileńszczyznę, obniżyła w deszczu i pioruny. Z pow. wileńsko-trockiego donoszą o wnieceniu pożarów przed pioruny, nad pow. święciańskim dął silny wiatr, który wyrwał drzewa i słupy, świątynie były pozabowane jakis czas światła z powodu przerwania przewodów elektrycznych. Nad pow. stolpeckim szalała burza, w czasie której w ciągu 10 minut nieustannie były pioruny. Między Stolpcami a Zadorwem ukryły się przed burzą pod drzewem 7 wieśniaków. W drzewo to uderzył piorun. Nastąpiła Kościuszowska że wsi Zarzeczże została zabita na miejscu, pozostałe zaś zostały kontuzjonowane i przewieziono do szpitala. Nad innymi powiatami i Wilnem również przeszły silne ulewę, lecz straty są niewielkie.

## Obywatelskie stanowisko robotników drohobyckich

Drohobycz, 27. 7. W Drohobyczu odbyło się zebranie robotników budowlanych, na które zjawili się, w liczbie około 500, przedstawiciele społeczeństwa o wysokim poziomie społecznym wschodnio-malopolskiego robotnika. W zebraniu uczestniczyło 150 robotników. Przewodnicząc podkreślił w swem przemówieniu, że w aktualnym stanie rzeczy trudno jest tak rozdzielić pracę, by każdy był zadowolony, na to zarząd miński w Drohobyczu, który zatrudnia bezrobotnych, istotnie nie ma środków. Trzeba więc będzie zdecydować się i tak mieć przy sobie rozdzielić pracę, by robotnicy, nie posiadający rodzin na utrzymaniu, pracowali tylko trzy dni, zaś robotnicy z rodzin sześci dni w tygodniu, bo ci mają o wiele większe do opłacenia najbliższej rodziny wydatki. W tym też kierunku zapadła decyzja zebrania.

## Oryginalna „przeprowadzka” opozycyjnej partii

Gdańsk, 27. 7. (PAT) W noc z soboty na niedzielę dostali się nieznan sprawcy do lokalu biura opozycyjnej partii niemiecko-nacjonalistycznej, w wyniku czego urządzenie lokalu wraz z aktami na ulicy, aby nie nastąpiła załadunek na przygotowany samochód ciężarowy i wywieźć w nieznanym kierunku. Przechodząc policjant, który zwrócił uwagę na dziwny fakt nocnej przeprowadzki i zażądał wyjaśnienia, otrzymał odpowiedź, że przeprowadzka dokonywała się z polecenia zarządu partii, co jak się okazało, nie odpowiada rzeczywistości.

stanowi dowód, iż rewizja traktatu w drodze rokowań i na podstawie porozumienia może być osiągnięta i prowadzi do rozwiązania zagadnienia.

Min. Eden przedstąpił następnie do sprawy gwarancji śródziemnomorskich. Celem rozstrzygnięcia sprawy, należy obecnie do przeszłości — podkreślił min. Eden. Rząd brytyjski uważa przede, iż okoliczności, w których zostało byto udzielone Turcji, Grecji i Jugosławii przez Wielką Brytanię gwarancji na Morzu Śródziemnym już nie istnieją i że przeto nie ma potrzeby, aby te zapewnienia były nadal w mocy.

Na temat wypadków w Hiszpanii, min. Eden stwierdził, trudno jest w danej chwili przewidzieć, jaki będzie dalszy bieg wydarzeń. Rząd brytyjski w chwili obecnej interesuje się najbardziej ochroną życia i mienia obywateli brytyjskich, którzy znajdują się w Hiszpanii.

Min. Eden zajął się następnie sprawą Gdańską, podkreślając, że Gdańsk posiada zupełnie wyjątkowy statut. Min. Eden zaznaczył, że ani obecny, ani poprzedni rząd brytyjski nie jest za ten statut, stworzony na zasadzie faktu wersalskiego, odpowiedzialny. Poruszywszy w ogólny sposób sytu-

ację Gdańska, min. Eden stwierdził, że incydent, wynikły tam ostatnio, był przedmiotem rozważań Rady Ligi Narodów, która zlikwidowanie incydentu powierzyła rządowi polskiemu. Raport Polski przedstawiony będzie, jak spodziewa się min. Eden, na kolejnej sesji Rady Ligi Narodów. W międzyczasie jednak władze gdańskie wydały nowe dekryty, które budzą pewne wątpliwości i jest zadaniem Wysokiego Komisarza Ligi Narodów w Gdańsku udzielenie międzynarodowej oceny tych nowych dekretów.

Naogół ustepk o Gdańsku wywarł wrażenie oszukujące. Widocznym było, że min. Eden nie ma tendencji do wyolbrzymiania tej sprawy.

W ostatniej części swego exposé min. Eden ostro polemizował z racją Austrii. Wykazując, że min. Edena w tej części jego przemówienia były bardzo charakterystyczne i ujawniły, że rząd brytyjski idzie coraz wyraźniej w kierunku zaakcentowania swego zainteresowania losami europejskimi. Min. Eden jakby celowo przygotowywał brytyjską opinie publiczną do tego, że Wielka Brytania włączyła być może w zatarg europejski nawet gdyby źródło powstania tego zatargu było daleko od brzegów angielskich odłamek.

# Marsz gen. Franco na Malagę

Gibraltar, 27. 7. (PAT) W miejscowości Estapona (prow. Malaga), obłożonej przez oddział Legii cudzoziemskiej z Marokka, stawiają wojska rządowe załogę portu. Po stronie wojsk rządowych jest 400 zbrojnych, po wojskach 120, obie strony mają przeszło 1500 rannych. Wojska rządowe, cofając się, podpalały lasy, aby powstrzymać pochód powstańców. Z Gibraltaru widać dokładnie dymy z gi-bi i płomieni.

Oddziały Legii cudzoziemskiej, pochodzące z Ceuty, lądują w dalszym ciągu w Algierze.

Z Rabatu donoszą, że gen. Franco odlatiał samolotem z Tetuanu do Sewilli.

London, 27. 7. (Tel. w. Ag. Reuters donosi z Linales: W bitwie pod Linales padło ze strony wojsk rząd-

owych 300 ludzi, a 100 powstańców wzięli do niewoli i zamknęli w koszarach, gdzie odbywają się egzekucje.

Z Tangeru donoszą, że flota rządowa hiszpańska, płynię pospiesznie w kierunku portu Estapona w pobliżu Malagi, aby odciąć drogę wojskom gen. Franco, które ruszyły w kierunku Malagi.

Parý, 27. 7. (Tel. w. K.) W dniu wczorajszym pona oficjalnie komunikatami, nadawanymi przez radio madyryckie, nadeszło do Parýa trochę wiadomości o położeniu w Hiszpanii.

Na podstawie informacji prasowych można przypuszczać, iż położenie nie uległo zmianie na północy, gdzie w regionie St. Sebastian walki narazie ustały. Na froncie środkowym w Sierra Guadarama nastąpiła, jak się zdaje, przerwa w walkach, gdyż zarówno si-

# Z niedoli Polaków na Litwie

Wilno, 27. 7. (PAT) Donoszą z Kowna: W dniu 28. 6. r. b. wyrokem komendanta wojskowego nauczyciela polska Teodora Kirkiłówna z Wisztycia, pow. wilkomskiemu, została wysiedlona do pow. szakiowskiego, wgiab Litwy, za przygotowywanie dzieci polskich do spowiedzi w języku polskim.

W dniu 27. 6. r. b. kierownik szkoły polskiej w Bientunach P. Lipniewicz wyrokem komendanta 33-go wojew. Olicie skazany został na 3 miesiące

więzienia za rzekome uprawianie wśród ludności polskiej akcji propagandowej przeciwko braniu udziału w wyborach do sejmku litewskiego.

O bezpodstępności tego oskarżenia świadczy fakt, że wspomniany nauczyciel polski sam brał udział w głosowaniu do sejmku. To też więźnienie kierownika szkoły polskiej bez wyroku sądowego podkrywkowo było jedynie chęcią zniszczenia szkoły polskiej w Bientunach, do której uczęszcza 60 dzieci polskich.

## Przed zmianami w rządzie austriackim

Wiedeń, 27. 7. (PAT) W tutejszych kołach politycznych krąży pogłoski, że w ciągu najbliższych paru tygodni należy oczekiwać zmian w składzie rządu. Mianowicie minister bez teki Gleits Holtenau ma rzekomo zostać wicekanclerzem na miejsce Bar-Barenfelsa, a b. minister Jankowicz, znany na politycznym niemieckim, ma zostać ministrem handlu na miejsce Stockingera. Ponadto obecny dyrektor polijii Skujbal, znany ze swych sympatii do nacjonalistów, ma zostać ministrem bezpieczeństwa. Ministerstwo to istniało w swoim czasie i ma być obecnie ponownie utworzone. W pierwszych dwóch ewentualnych nominacjach uderza to, że mają się one odbyć kosztem ministrów, pochodzących z Heimwehry.

## Pomnik Batorego w Budapeszcie

Budapeszt, 27. 7. (PAT) Komitet budowy pomnika króla Stefana Batorego w Budapeszcie, w sprawie projektu pomnika, dłużej artysty zebrał Jana Pastora. Pomnik wybrała króla Batorego, siedzącego na tronie i przyjmującego hold bojarów ruskich.

Pomnik stanie albo na zboczu góry Buddy, albo też w Małym Łasku niedaleko zamku Vajda-Hunyady.

ry rządowe, jak i wojska powstańcze ociekają na poiskli.

Wiadomości, transmitowane przez radio madyryckie, a dotyczące tego odcięcia frontu są sprzeczne z informacjami korespondentów niektórych pism.

Pracownicy dziennik „Le Jour” twierdzą, iż w niedzielę popołudniu korespondent jego był wśród oddziałów powstańczych na przełęczy Samosiera i zapewniał, że wojska powstańcze znajdują się w odległości 14 km. od wawozu Samosiera, który został nietykalnie zajęty zpowrotem przez powstańców, ale nawet wojska ich posuwały się jakoby w stronę Madyrytu. Powstańcy mają do zanotowania pewne sukcesy w prowincji Badajoz, asiadującej z Portugalją. Wojska rządowe zajęły Kartaginę i miały przywrócić komunikację z portami hiszpańskimi na wybrzeżu zachodnim, umożliwiając w ten sposób zaopatrywanie w żywność Madyrytu.

Jak donosi „L’Intransigeant” z Toledo, zajętego przez siły rządowe, tysiące żołnierzy broni się tam jeszcze na gość dziennika donosi z Ceuty o zerwaniu przez powstańców samolotu rządowego, który bombardował Algies rias. Naogół panuje przekonanie, iż położenie sił rządowych uległo znacznemu polepszeniu, nie świadczą to jednak, aby rząd madyrycki posiadał już w chwili obecnej zdecydowaną przewagę. Akcje rządu utrudnia natomiast fakt istnienia poważnych różnic pomiędzy republikanami z jednej strony, a komunistami i anarchistami z drugiej. Dlatego należy się liczyć z tem, że wojna domowa w Hiszpanii trwać będzie jeszcze czas dłuższy.

Melilla. Według Reutersa, bombardowanie wczorajsze miasta przez 5 okręty wojenne niemieckie, nie wyraziło większych szkód. W mieście panuje spokój.

## HEBDA PRZEGRYWA Z ILO. CZYNSKIM

Wejherowo, 27. 7. W poniedziałek odbył się w Wejherowie mecz finałowy o mistrzostwo tenisowe Wzbrata morskiego. Do finału doszli Hebda i Hroczyński. Zwyciężył niespodziewanie Hroczyński w trzech setach 6:2 9:11 6:4.



Kraj z bajki na Florydzie

Na półwyspie Floryda znajduje się niewyłącznie bogaty park narodowy „Everglades National Park”...

Ogromna część powierzchni tego nie zwykłego parku narodowego składa się z jezior i małych wysypek...

Kwintacy przemysłi zbrojeń

Angielski przemysł zbrojeniowy jest zapoznany w zamówienia w celu całego roku...

Francuska firma budowy aeroplanów Breguet w porozumieniu z ministrem lotnictwa postanowiła...

Włochy zbroją Rumunję

Rumuński minister handlu Costinescu przeprowadził szereg rozmów z ambasadorem w Berlinie...



PORAŻKA OLIMPIJSKIEJ DWÓJKI KAJAKOWEJ W POZNAŃU

Propagandowe regaty kajakowe, przeprowadzone na Warcie na dystansie około 5000 metrów...

LIGA OKRĘGOWA POWSTANIE W POZNAŃU

Na walnem nadzwyczajnym zebraniu poźńskiego okręgowego Związku Piłki Nożnej...

ZAGROŻONY ZŁOTY MEDAL OLIMPIJSKI JARWINENA

Najlepszy zawodnik świata w rzucie oszczepem Fin Matti Jarwina...

FELIX WOUTERS MISTRZEM BOKSERSKIM EUROPY

Bokserkie mistrzostwa Europy w wadze półśredniej zdobył belgijski bokser Felix Wouters...

BELGWIE REZERWUJĄ SOBIE TERMIN NA MECZ PIŁKARSKI Z POLSKĄ

Belgijski Związek Piłki Nożnej, ułożył już kalendarz międzynarodowych spotkań piłkarskich na sezon 1936/7...

MIĘDZYNARODOWE MISTRZOSTWA TENISOWE POLSKI

Jak już podaliśmy, Międzynarodowe Mistrzostwa Polski w Tenisie...

W turnieju zapewniony jest udział wszystkich najlepszych raket polskich...

Turniej zostanie obsadzony dość liczną przez zagranicznych graczy...

ZAMIAST PIŁKARZY HISPANSKICH, ZOBACZYMY WIĘDZSIKI RAPID

Obecna sytuacja polityczna w Hiszpanii, uniemożliwiła organizację turnieju o Polsce reprezentacji piłkarskiej Barcelony...

WALUTY
Belgijskie 89.55 - 89.10, dolary amerykańskie 150 i pół - 5.21...

gdańskie 100.20 - 99.80, korony czeskie 20.20 - 19.80, korony duńskie 118.94 - 118.10...

AKCJE
Bank Polski 97.50, Siles i Światło 22.00 - Lipiec 12.00...

PAPIERY PROCENTOWE
3 proc. pól. inwestycyjna 1.52a emisa - 62.00...

DEWIZY
Belgię 89.55 - 89.53 - 89.17, Berlin - 215.98...

LONDYN. N. Jork 501 i jedenaście szesnastych, Paryż 75.91, Mediolan 63.56...

WYJEŻDZAJĄC NA WIOPO
zamów prenumeratę „Dziennika Polskiego”

GIEŁDA NABIAŁOWA
Komisja notowań cen nabiału przy Lwówkiej Izbie Rolniczej...

Zgłoszenia osobiste i listowne: Lwów, Bielowskiego 3. Telefoniczne - tel. 240-42.

Mleko plebe 0.18 zł., w butelkach z dostawą do domu 0.24 zł.

Pamiętajmy, że „Dziennik Polski” jest jedyną płaconą polską prasą poranną w Lwowie.

MARJA WRZESNIEWSKA

ROK BOŻY

(Ciąg dalszy)

— Pysk stół, malpo, knojówko... — Ażebę się moja krzywdza...

— Twoja krzywdę mam w... Przekroczyli do siebie, Zośka chwyciła go za włosy...

— Nie puszczę. Utkwiła w nim błagalne a zarazem groźne spojrzenie...

— Nie puszczę. Jak rozjuszony byk rzucił się naprzód...

— Nie puszczę. Pięćdziesiąt metrów. Słyszeli wszystko dokładnie...

— Nie puszczę. Chyba po moim trupie pójdziesz.

— Nie puszczę. Wąskiejsi baby zbliżyły się do chałupy i stanęły wzwartym murem...

— Nie puszczę. Zośka nie wstydziła się wuj i jej chwili nie wstydziła się niczego...

— Nie puszczę. Chyba po moim trupie pójdziesz.

— Nie puszczę. Zośka nie wstydziła się wuj i jej chwili nie wstydziła się niczego...

— Nie puszczę. Zośka nie wstydziła się wuj i jej chwili nie wstydziła się niczego...

— Nie puszczę. Zośka nie wstydziła się wuj i jej chwili nie wstydziła się niczego...

— Nie puszczę. Zośka nie wstydziła się wuj i jej chwili nie wstydziła się niczego...

— Nie puszczę. Zośka nie wstydziła się wuj i jej chwili nie wstydziła się niczego...

Kupila go sobie, niedzara, za swoje morgi, za swoje chałupę...

— Nie puszczę. Utkwiła w nim błagalne a zarazem groźne spojrzenie...

— Nie puszczę. Jak rozjuszony byk rzucił się naprzód...

— Nie puszczę. Pięćdziesiąt metrów. Słyszeli wszystko dokładnie...

— Nie puszczę. Chyba po moim trupie pójdziesz.

— Nie puszczę. Wąskiejsi baby zbliżyły się do chałupy...

— Nie puszczę. Zośka nie wstydziła się wuj i jej chwili nie wstydziła się niczego...

— Nie puszczę. Zośka nie wstydziła się wuj i jej chwili nie wstydziła się niczego...

— Nie puszczę. Zośka nie wstydziła się wuj i jej chwili nie wstydziła się niczego...

— Nie puszczę. Zośka nie wstydziła się wuj i jej chwili nie wstydziła się niczego...

— Nie puszczę. Zośka nie wstydziła się wuj i jej chwili nie wstydziła się niczego...

— Nie puszczę. Zośka nie wstydziła się wuj i jej chwili nie wstydziła się niczego...

— Nie puszczę. Zośka nie wstydziła się wuj i jej chwili nie wstydziła się niczego...

— Nie puszczę. Zośka nie wstydziła się wuj i jej chwili nie wstydziła się niczego...

— Nie puszczę. Zośka nie wstydziła się wuj i jej chwili nie wstydziła się niczego...

— Nie puszczę. Zośka nie wstydziła się wuj i jej chwili nie wstydziła się niczego...

— Nie puszczę. Zośka nie wstydziła się wuj i jej chwili nie wstydziła się niczego...

— Nie puszczę. Zośka nie wstydziła się wuj i jej chwili nie wstydziła się niczego...

wuchy. Borecki cwałował. O! To nie były te siłniane, ze stołd... — to nie były te, które w słodkim zampleniu rozkładają biodra...

— Nie puszczę. Utkwiła w nim błagalne a zarazem groźne spojrzenie...

— Nie puszczę. Jak rozjuszony byk rzucił się naprzód...

— Nie puszczę. Pięćdziesiąt metrów. Słyszeli wszystko dokładnie...

— Nie puszczę. Chyba po moim trupie pójdziesz.

— Nie puszczę. Wąskiejsi baby zbliżyły się do chałupy...

— Nie puszczę. Zośka nie wstydziła się wuj i jej chwili nie wstydziła się niczego...

— Nie puszczę. Zośka nie wstydziła się wuj i jej chwili nie wstydziła się niczego...

— Nie puszczę. Zośka nie wstydziła się wuj i jej chwili nie wstydziła się niczego...

— Nie puszczę. Zośka nie wstydziła się wuj i jej chwili nie wstydziła się niczego...

— Nie puszczę. Zośka nie wstydziła się wuj i jej chwili nie wstydziła się niczego...

— Nie puszczę. Zośka nie wstydziła się wuj i jej chwili nie wstydziła się niczego...

— Nie puszczę. Zośka nie wstydziła się wuj i jej chwili nie wstydziła się niczego...

— Nie puszczę. Zośka nie wstydziła się wuj i jej chwili nie wstydziła się niczego...

— Nie puszczę. Zośka nie wstydziła się wuj i jej chwili nie wstydziła się niczego...

— Nie puszczę. Zośka nie wstydziła się wuj i jej chwili nie wstydziła się niczego...

— Nie puszczę. Zośka nie wstydziła się wuj i jej chwili nie wstydziła się niczego...

— Nie puszczę. Zośka nie wstydziła się wuj i jej chwili nie wstydziła się niczego...



## Zobowiązania i WYPADKI

### UCIECZKA DWU KOBIET OD ZYCIA

(a) Kronika Pogotowia ratunkowego notowała w dniu wczorajszym dwa wypadki zamachów samobójczych kobiet. Pogotowie udzieliło pomocy Eugenii Chmielnic, 35letniej służącej (ul. Jabłonowskich 35), która na tle zawodu erotycznego usiłowała otruć się jodyną. Drugi wypadek zamachu samobójczego wydarzył się na stołku Wysokiego Zamku, gdzie spirytusem denaturowanym usiłowała otruci się jakaś nieznana młoda kobieta, licząca dwadzieścia kilka lat życia. Nazwiska desperatki nie zdołano ustalić z powodu braku przy niej jakichkolwiek papierów. Pogotowie przewiozło ją do Szpitala powszechnego.

### WŁAMANIE MIESZKANIOWE I SKLEPOWE

(a) W ciągu dnia nieznanymi sprawcami włamanie się do mieszkania Efraima Badinera (ul. Kochanowskiego 2), gdzie skradli damski zegarek złoty oraz srebrną papierošnicę. — W godzinach wieczornych nieznanymi sprawcami włamanie się do zakładu fryzjerskiego przy ul. Grodzickich 4, gdzie skradli 12 brzołówek, 4 maszynki do strzyżenia włosów i 5 par nożyczek.

### WŁAMYWCZ W GMACHU TEATRU WIELKIEGO

(a) W dniu wczorajszym o południu wej drzwi włamanie się do gmachu Teatru Wielkiego jakichś złodziei i skradli: garderobę ubranie, wartości 100 zł.

### PRZECIW DENTYSCIE DR. MOHROWI CORAZ WIĘCEJ DONOSIEN

(a) Już piąte doniesienie wpłynęło do dnia wczorajszego przeciw dentystce Dr. Marii Mohrowi, której wczoraj swój zakład dentystryczny przy ul. Podleskiej 9 i obecnie osiadł w Burstynie. Tym razem wniosła przeciw niemu doniesienie Aniela Michowska, zamieszkała w Winnikach (ul. Młynarska 26), od której poborł 200 zł. na poczet dentystrycznej roboty, przyczem nie wykonał ani najmniejszego kroku jej uregulowania zabiegów. Należałoby się energicznie zająć tym dentystą, który ponosiąc tyłu biednych ludzi...

(a) **DWIE OFIARY PODWÓWKICH STAWÓW.** Na położonym obok Zimnej Wody stawie „Strychowale” w czasie kąpielii utonął w dniu wczorajszym Stanisław Stankiewicz, 16-letni uczeń III kl. gimn., zamieszkały na Lewandowie. Niezszczęśliwy chłopak w czasie kąpielii doznał skrótu mięśnia sercowego i zatonął. — Podobny wypadek wydarzył się w stawie w Dublanach, gdzie utonął w czasie kąpielii Antoni Antoniszyn, zajęty na tamtejszym folwarku.

(a) **ZAŁOŻNY EPILOG ZŁO-DZIEJSKIEJ IMPREZY.** Trzech osobników „dokonało wczoraj nad ranem włamania do sklepu Fuchsa przy ul. Kołłątaja 1, gdzie obok towarów skradli zegarek, papierošnicę i rozmaite drobiazgi. Wychoďzących z łupem z bramy zauważył posterunkowy, na widok którego włamywacze rzucili się do ucieczki. Jednego z nich 17-letniego Mirosława Kostowskiego przetrzymali posterunkowy i doprowadził go do komisariatu.

(a) **DWAJ ZŁODZIEJE NA KAPIELISKU.** Na gorącym uczynku rano złodziei zęgarą na szkodę Marka Gruenspana przetrzymano wczoraj na kąpielisku wojskowym przy ul. Kleparowskiej Szymona Landau (ul. Żróźłana 63) i Izraela Stimplera (ul. Żróźłana 50).

(a) **CZARNY DZIEŃ ZŁODZIEJSKIEJ TROJKI.** Wybrsło się wczoraj trzech złodziei do sklepu „Baty” przy ul. Halickiej 9. Przyszli nie chcia-

# Pożegnanie gen. A. Litwinowicza

W dniu wczorajszym żegnał się ze społeczeństwem lwowskim b. dowódca OK VI gen. inż. Aleksander Litwinowicz, II. Wiceminister Spraw Wojskowych. Pożegnanie miało charakter uroczystości wojskowej złożenia hołdu Obrócnom Lwowa.

U wrót cmentarza Łyczakowskiego zebrali się przed godz. 13 dwoćdziesiątych większych jednostek wojskowych oraz przedstawiciele władz z wiceburmistrzem Chmielwskim na czele, setkami gromadników Porembalskim, prezydent miasta w osobach wiceprezydentów Weryskiego, Iryzka i Chajęsa, prezesi i delegaci Izby Skarbowej, Kolei Państw., Poczty i Telegr., przedstawiciele szkółnictwa i sądownictwa, dyrektorzy uszredów, prezesi Związków kombatanckich ze Zw. Legjonistów na czele i w. in.

Funkcyjnie o godz. 13 przybył p. wicemin. gen. Litwinowicz w towarzysztwie nowomianowanego d-cy OK VI gen. dr. Józefa Zajęca. Po odebraniu raportu i przywitaniu się z obcymi, generał udał się na cmentarz Obrócnów Lwowa. Tu oczekiwała go kompania honorowa 40 p. p. Po odebraniu raportu i przejściu przed frontem kompanii honorowej, wicemin. gen. Litwinowicz złożył własny wieniec z róż biiałych i czerwonych na grobie Nieznanego Obrócnego Lwowa. W tym momencie orkiestra wojskowa odegrała hymn narodowy, a kompania honorowa sprezentowała broń. P. generał przez dłuższą chwilę stał w milczeniu i salutował głosem Obrócnów Lwowa.

Po odegraniu marsza żałobnego przez orkiestrę, uroczystość wojskowa została zakończona. Uroczystość wy-

warła na obcych głębokie wrażenie i była godna dla Orląt Lwowskich. O godz. 14.30 nastąpiła druga uroczystość pożegnania w sali recepcyjnej dworca głównego.

### Prezydent dr. Ostrowski na urlopie

Jak się dowiadujemy, prezydent miasta Lwowa dr. Stanisław Ostrowski rozpoczął urlop wypoczynkowy, z którego powróci dnia 17 sierpnia.

Prezenta dr. Ostrowskiego zastąpił wiceprez. dr. Weryński.

### Niema epidemii szkarlatyny we Lwowie

Wobec krążących pogłosek, że we Lwowie panuje epidemia szkarlatyny, dowiadujemy się z miarodajnego źródła, iż o epidemii szkarlatyny w mieście nie ma mowy.

Liczba zachorowań na szkarlatynę wykazuje wprawdzie w bieżącym miesiącu trochę większe nasilenie, niż w analogicznych miesiącach ub. lat. Jednakże nie wykazca poza rarys indywidualnych zachorowań, tak, że nie można mówić o masowości tego zjawiska.

### PODPALIŁ GOSPODARSTWO DLA PREMII ASEKURACYJNEJ

Stanisławów. (Tel. wł.) W Głogzowie koło Stanisławowa wybuchł pożar w zagrodzie Iwana Lytwyniaka. Ogień pochłoniął wiatrem przeznaczony na najbliższe dwa gospodarstwa, niszcząc je zupełnie. Już wstępne dochodzenia wykazały, że pożar został wzniesiony przez samego Lytwyniaka w celu uzyskania premii asekuracyjnej. Podpaleniście aresztowano i przekazano władzom sądowym.

### W SZESZCINI NA JEDNEGO

Rzeszów. (Tel. wł.) Wczoraj w godzinach przedpołudniowych na terenie gromady Głędowa i Łęczyńska, powiat Rzeszów, sześciu parobczków napadło na niejakiego Władysława Ciure, liczącego 20 lat, którego w straszliwy sposób zamaskowali. Po krótkich dochodzeniach posterunek P. P. ustalił nazwiska sprawców i wszystkich sześciu aresztował. Powodem zajęcia była realizacja o widlegdy pewnej dawczy w inny pobitym a jednym z nas pastników.

### Rozporządzenie o obrobie pieniężnym z zagranicą

Warszawa, 27. 7. (Tel. wł. — mg.) Dniejszy „Dziennik Ustaw” przynosi ważne rozporządzenie Ministra Skarbu o obrocie pieniężnym z zagranicą, oraz o obrocie zagranicami i krajowymi środkami płatniczymi. Rozporządzenie wprowadza szereg zmian w dotychczas obowiązujących przepisach. Rozszerzone zostały w pewnych kierunkach kompetencje komisji dewizowej. Najważniejszą zmianą będzie obniżenie kwoty, jaką można wywieźć zagranicę bez specjalnego zezwolenia. Dotychczas wynosiła ona 500 zł. dla każdej osoby, legitymującej się osobnym paszportem zagranicznym. Obecnie ustalona została na 200 zł. Do wywozu wyższych kwot jest wymagane zezwolenie komisji dewizowej.

Rozporządzenie wchodzi w życie z dniem 1 sierpnia 1936 r.

### PRZEWDYWANY PRZEBIEG POGODY

Pogoda słoneczna o zachmurzeniu umiarkowanym. Ciępo. Ślabie wiatry z kierunków południowych

## Cyfra repertuaru teatrów lwowskich

W kończącym się obecnie sezonie teatralnym Lwowa wystawiono w Teatrze Wielkim ogółem 19 premier, w czem jedno wznowienie, a w teatrze Rozmaitości czynnym jedynym w mieście potrzeby, 6 premier. Ze sztuk grających w Teatrze Wielkim wystawiono w ramach repertuaru teatru szkolnego 9, nadto jedną niegrałą w tym sezonie na przedstawieniach wieczornych.

Cyfra osiągniętych spektakli przedstawia się jak następuje:

Na I miejscu „Trafiła Pani Generalowej” Bus-Feketego (Rozmaitości) z 45 przedstawieniami, 2 „Przygoda z Grand Hotelu” Abrahama 40, 3 „Muzyka na ulicy” Schuruga 26, 4 „Bal w Sawoyi” Abrahama 25, 5 „Niezapowiedziana godzina” Bekiffego 23, 6 „Wielki Fryderyk” Nowaczyńskiego z Solskim 22, 7 „Wachlarz Lady Windemercer” Wilda z Solską (Rozmaitości) 20, 8 „Ladna historia” Flera i Callaveta i „Szesnastolatka” Stuartów (Rozm.) po 17, 9 „Peer Gynt” Ibsena i „Van Banque” Franka (Rozm.) po 14, 10 „Revisor” Gogola i „Major Barbara” Shawa po 13, 11 „Grube ryby”

Baluckiego, 12 „Jaś z księżycą” Achar da (Rozm) 9, 13 „Wyzwolenie” Wyspiańskiego i „Na Łyczakowie” Busdzyskiego 8, 14 „Kopuśkuzk” Wasilewskiego i „Addis-Ababa” Newiarowicza po 7, 15 „Pastorałka” Lena Schillera (wznowienie) i „Handlarz sławy” Pagnola po 5, 16 „Książę Marek” Słowackiego 4, 17 „Mizantrop” Moljera 2, 18 „Nowalka” Rossowskiego (jubileusz) 1 (nadto 4 razy w teatrze szkolnym).

W powyższym zestawieniu nie została wzięta pod uwagę sztuka „Omali nie noc polubna” Ellis, która do niedzieli osiągnęła 9 przedstawień (12 miejsc).

Niezaliczając od powyższego w ramach repertuaru Teatru Szkolnego osiągnęły: „Peer Gynt” 10 przedstawień, „Słuby Panińskiego” Fredry, „Revisor”, „Książę Marek” 9, „Grube ryby” 8, „Mizantrop” 7, „Wielki Fryderyk” 6, „Wyzwolenie 5, „Pastorałka” i „Nowalka” po 4.

Na 26 wystawionych sztuk było polskich autorów 10, z czego współczesnych 10.

## Śmierć przemysłowca w nurtach Dniestru

Zaleszczyk. (Tel. wł.) Wczoraj o godz. 14:45 utonął w Dniestrze w pobliżu plaży Cienster, pewien nieznanymi przyczynami, jadąc kajakiem doznał — według przypuszczeń, uderzenia słończonego lub ataku sercowego — i przewrócił się do wody. W chwili wypadku nie było nikogo na plaży, toby udało płynąć. Świadcówkę zgonienia nieznanego mężczyzny zawiadomili pogotowie PCK, które rozpoczęło poszukiwania za zwłokami topielca, narazie bezskutecznie. Równocześnie znaleziono na plaży Gie nister ubranie, w którym były dokumenty na nazwisko Eugenjusza Frankęgo, 35letniego przemysłowca z Częstochowy, który bawił w Zaleszczy-

kach od kilku dni. Zachodzi prawdopodobnie o ubranie i dokumenty należały do ofiary wypadku. Zauważono telegraficznie rodzinie. Za znaczny należy, że temperatura w chwili wypadku wynosiła w Zaleszczykach 60 stopni.

### SAMOBÓJSTWO Z ŻALU ZA BRATEM

Stanisławów. (Tel. wł.) W Szeszczech, pow. Kozłów, jeziorze w grądniu ul. p. p. kowalczy samobójstwo młody hućul Michał Jakubczuk, który będąc nieuczelnie chorym strzelił sobie z karabinu w usta. Od tego czasu brat samobójcy Piotr popadł w apatię i okazywał niechęć do życia. Onegdaj wyszedł z domu na poloninę i tam postrzelił sobie brzyźwą gardło. Zwłoki po zabiciu sądowo-lekarskim oddano rodzinie do pochowania.

### ZAMORDOWANIE 17-LETNIEJ DZIEWCZYNY

Stanisławów. (Tel. wł.) Wczoraj rano w Łyscu Starym 43letni Mikołaj Dubnicki napadł na swą kochankę 17-letnią Justynę Hawzan, której zadał 15 śmiertelnych pchnięć bagnetem w pierś, poczem zbiegł. Powodem krwawego mordstwa były nieporozumienia między kochankami. Za zbieganiem, który uszedł w lasy powiatu kaluskiego, władze bezpieczeństwa zarządziły pośzig.





**MEBLE**

syplalnie, jadalnie, salony, pokoje kombinacyjne, pokoje męskie skromne i wykulinne, ceny niskie, wyrób pierwszorzędny, poczta Fr. Zielińska k. Lwów, Kollataja 5 — (stolarnia i skład w podwórzu). 73

**PASTĘ DO PODŁÓG**  
nadająca piękny połysk  
połca najtaniej  
„BARWA” Sp. z o. o.  
prezident  
**Ludwik Hozowski**  
Lwów, ul. Akademicka 3, Tel. 206-69

**ROBOCZE UBRAJANIA**  
PŁASZCZE OCHRONNE jakoteż: lektarskie, laboratoryjne, biurowe, sklepowe, polowe we wielkim wyborze i po najniższych cenach  
Wytwórnia

**„PALLIUM”**  
we Lwowie, ul. Hetmańska 22  
(obok Miejskiego Muzeum Przemysł.) 1044

**ŁOŻKA** żelazna, metalowa, drewniana, do łóżek tapczanych

KONRAD-JARUSZKIEWICZ, Warszawa  
Wytwórnia  
**MARJAN MLEKO**  
LWÓW, KORALNICKA 6, Tel. 237-72 663

**POTU**  
NOG, RĄK, PACHWIN  
it. p. uniknie się pewnie przez życie specjalnego niezadrogiego i nieszkodliwego pastu.  
„CSAVE” pakiet 50 gr.  
Wycięzna sprzedaż **PERFUMERJA S. FEDERA**  
LWÓW, UL. SYKSTUSKA 7  
Filija: UL. KOPERNIKA 15a

**APARATY FOTOGRAFICZNE I RADJOWE** NA RYTY  
PRACOWNIA FOTOGRAFICZNA  
POLECA  
**Barwik - Borzemski**  
LWÓW, UL. KOPERNIKA 18 991

**Nie wyczućcie swoich pieniędzy**

kupując tandetę sklepową szumnie reklamowaną, lecz zanim kupicie jakie meble — wstęp i oglądni wyrobki, suszarnie i łapiernie, która posiada stół na składzie: syplalnie, jadalnie, salony, gabinety męskie, tapczany, olomany, bakiety i urządzenia kuchenne według najnowszych wzorów. Ceny niebywale niskie na dogodne — spłaty bez wkłsi.

**WYTWÓRNIA MEBLI, LWÓW, Leona Sapieży 8** w budynku Wystawy Międzynarodowej, naprzeciwko Koszar Poljci Państw. Tel. 263-13  
Bon — przy zakupie urządzenia do 31-go lipca br. codziennie Karuzela bezpłatnie.  
Bon przedczy. 353

**DZIENNIK POLSKI**

można zaprenumerować na warunkach jak w Administracji, we wszystkich urzędach i agencjach pocztowych, które prowadzą jednocześnie sprzedaż pojedynczych numerów „Dziennika Polskiego”.

**KRONIKA MAŁOPOLSKA**

**Z Przemysła**

**Brak odpowiedzi na pytanie  
Kto zamordował studenta ukraińskiego Eugenjusza Dederę?**

Z Przemysła piszą nam: Sprawa zabójstwa, którego ofiarą padł niedawno w Buskuwiech pod Przemysłem Eugenjusz Deder, matura zrysta gimn. ukraińskiego (pisałismo o tem szczegółowo) gmatwa się coraz bardziej. Pomimo dość znacznego wplywu czasu nie udało się władzom natrafić na ślad zbrodniarzy, którzy dokonali napadu na Dederę. Spelniono ją w nocy na drodze wiejskiej. Deder wracał właśnie z przedstawienia teatru amatorskiego, którego zespół odegrał w sali „Proświty” w Buskuwiech, sztuke o bardzo żywotnej treści, zaczerpniętej z realnych stosunków.  
Autor opisyuje gehenne rodziny Kruszelniczek, która za działalność polityczną w Rosji sowieckiej wtargnęła do tamtejszego więzienia, pod zarzutem zdrady stanu. Pewne kółła starały się już przed przedstawieniem wywrzeć nacisk, by wspomniany zespół teatralny wzdął z afisza wymieniając sztuki. W tym celu nawiązywała do kierownika trupy delegacja. Spotkała się jednak z odmową. Tak więc niedługo Kruszelniczek odgrano owego wieczoru, wobec przepelnionej widowni, na której smutne losy bohaterów wywarły wstrząsające wrażenie.  
Wkrótce po tem przedstawieniu De-

dera, który należał również do zespołu amatorskiego, opuścił budynek „Proświty”. Był on podobno w towarzystwie drugiego meczobójcy. Noc była bardzo ciemna, gdyż niebo zalegały gęste chmury. Te okoliczności wyzyskali dla swoich zbrodniarstw celów skrytych bójcy, którzy zaczęli się przy drodze, czekając na Dederę. W pewnym momencie otrzymali on kilka ran, zadanych w wielką siłą nożami i palkami Dederę nawiął na ziemię. Sprawcy znikli w ciemnościach. Arestowanie zaś członków wspomnianej powyżej delegacji, okazało się nie uzasadnione, gdyż wykazali oni swoje alibi.  
W ciągu dochodzeń nasunęła się kwestja co do tła i pobudek zbrodni, popełnionej na Dederze. Zemsta osobista przyjęta na początku jako motyw czynny, nie utrzymała się. Przeciwnie, są już wszelkie dane, które utrwalają koncepcję o zbrodni politycznej. Deder bowiem już jako student gimn. uchodził za rzekomo zausznika poljci, które to podejrzanie naraziło go na bojkot ze strony kolegów. Ta opinja o Dederze przetrwała i utrzymywała się do ostatnich czasów. W niej też należy szukać inspiracji, która natchnęła niewyśledzonych sprawców do mordu na Dederze.

**Ze Stanisławow**

**Sprawa gimnazjum w Nadwórnej**

U P. Wojewody stanisławskiego zjawia się w sprawie poparcia akcji utworzenia gimnazjum w Nadwórnej delegacja społeczeństwa nadwórniańskiego. P. Wojewoda przyjął delegację bardzo życzliwie i przyrzekł ze swej strony poparcie. Również p. Kurator Okręgu Szkolnego Lwowskiego zajął przychylnie stanowisko.  
Są wszelkie dane, że z dniem 1 września, gimnazjum zostanie uruchomione.

Tymczasem prowadzone są szybkie temple roboty okno ostatecznego wykończenia pięknego nowoczesnego budynku położonego w centrum miasta. Przy budynku wykończono już boisko sportowe według wymagań P. U. W. F. Dotychczas przyjeżdż na podstawie egzaminu do klasy liczą 79 uczniów i uczennic, z czego 70 procent dzieci polskich.

**Z Tarnopola**

**P. Wojewoda dr. Bilyk zaalarmował  
straż pożarną**

Onegdaj p. Wojewoda tarnopolski, dr. Alfred Bilyk, dla kontroli sprawności zaalarmował o godz. 20.30 wieczorem zawodową Straż Pożarną w Tarnopolu.

Straż Pożarna w półtorzej minuty wyjechała z rezerwy i ustawiła się obok pomnika Mickiewicza, gdzie znajdował się p. Wojewoda, który wyraził uznanie dla Straży, dla jej sprawności, postawy i sprzętu ratowniczego.

Następnie p. Wojewoda zaalarmował o godz. 21 oddziały Policji Państwowej, które w ciągu kilku minut stanęły pod bronją, pod dowództwem oficerów policji na dziedzińcu Powiatowej P. P. — P. Wojewoda wyraził również swoje uznanie dla szybkości mobilizacyjnej oddziałów policyjnych.

**KOBIETA POD KOŁAMI PO-CIAGU.** Onegdaj pociąg osobowy jadący z Tarnopola do Lwowa najeżdżał między stacją Otywdów a przystankiem Kęty na kobiecie, nieznanego nazwiska. Kobieta poniosła śmierć na miejscu. Ten sam pociąg najeżdżał na tej samej linii na dwie krowy, które zabił.

**LIKWIDACJA STRAJKU PIEKARZY.** W ub tygodniu zakończył się w Kamionce Strumilnowej kilkudniowy strajk piekarzy. Pracodawcy przyznali czeładnikom podwyżkę płac za cztery

tygodnie i więcej do domu nie wrócił. Wskutek załamania się deski, Sorokowski wpadł do studni, ponosząc śmierć na miejscu.

**KAPIAĆ SIĘ W RZECIE SUPRASLU** utonął Ratyński Kazimierz, żanek z powiatu tarnopolskiego, zatrudniony na obozie w Białostoku.

**MEZ PŁIKARSKI NA F. O. N.** został rozegrany w Czortkowie na boisku wojewskowem KOP, między KS. Czortkowie (Old Boys) a WKS. KOP. (Old Boys) z wynikiem 6:3. Czysty dochód z tej imprezy przeznaczono na Fundusz Obrony Narodowej.

**CIEŁEM STWIERDZENIA PRZE-SIRGANIZACJA GODZIN URZĘDOWYCH** przybył dnia 21 bm. p. wojewoda tarnopolski do Urzędu skarbowego, przyczem zastał o godz. 8-mej wszystkich przy pracy. Dwóch chwilowo nieobecnych urzędników zostało usprawiedliwionych zajęciem urzędowemi poza gmachem Urzędu skar.

**P. WOJEWODA TARNOPOLSKI ALFRED BILYK WYJECHAŁ** dnia 23 bm. w sprawach służbowych do stolicy.

**STRAGANIARZE ŻYDOWSCY UNOSIŁECI Z ODPUSTU.** Przybyłych na czas odpustu żydowskich straganiarzy z Tarnopola i Mikuliniec ludność Nastażowa nie dopuściła do stoisk przed kościołem. Należy podkreślić spokój, z jakim zostało wykonane, do żadnego bowiem incydentu nie doszło. Oby przyłączył ten był częściej nasładowany.

**POSWIECONO DWA NOWE DOMEY LUDOWE** TSLU, a to w Wołkowcach pow. Zborów i w Latasce pow. Zaleszczyki. W Buskuwcu pow. Zaleszczyki Dom Ludowy został już wykończony, w Jakubówce natomiast, choć zaczęto budowę w r. 1925, jest ciągle jeszcze niewykończony.

**„DZIEŃ KONIA” POLACZONY Z ZAWODAMI** urzędza w dniach 30 i 31 lipca br. Podolski Klub Jazdy Konnej przy współpracy administracji ogólnej, wojska i organizacji rolniczych. Oba dnie święta — uмысле urządzonego podczas jarmarku św. Anny — wypełnione są bogatym program i pięknymi imprezami hipp.

**Z Turki**

**ZAMKNIĘCIE OBOZU HARCERSKIEGO W ILNKU.** We wsi szlacheckiej Ilnku odbyło się uroczyste zamknięcie obozu 15 i 50 Warszawskiej Drużyny Harcerskiej, połączone z uroczystością przyrzeczenia harcerskiego. Obóz pod energicznym kierownictwem instr. Bohdana Zajca, wykonał na całejto zamierzony program pracy i po 60-dniowym pobycie, tak zżył się z okoliczną ludnością, że jeżeli w przyszłości nie pozwolą, ziemia turczańska w roku przyszłym jeszcze liczniej gościć będzie harcerzy warszawskich. W programie połącznej uroczystości było odnowienie 60ci harcerzy krzyżami, zawody sportowe i wesele polskie. Miłą uroczystości zakończyło wspólne ognisko przy licznych udziałach gości z Ilnki i Turki, w czasie którego okolicznościowo przemówienia wygłosili: starsza mgr. Wagner, sen. Pulnarowicz, dyr. M. Sława i komendant obozu instr. Bohdan Zajca.

**PORZĄDKOWANIE ULIC.** W ostatnich czasach wgląd zewnętrzny szosowno miasta Turki, jak i letniska Rozółno — jak zgodnie stwierdzają coraz liczniej zjeżdżający letnicy — bardzo się poprawił. To samo stwierdzić należy odnośnie do dróg, które obsadzono z włośna drzewami. Na ukończeniu są prace okno poszerzenia ulicy Legionów, która w szczytności w okolicy Starostwa poljci koniecznie podmurowania ogrodu przed Władzami Powiatowymi i przysmusowem opaskaniem wlojnych placów, bardzo zyskała na wyglądzie.

# WOROCHTA

750 m. n. p. m.

Najpiękniejsze letnisko w dolinie Prutu

Pensjonaty i sanatoria — Wycieczki

w Czarnohorę i Gorgany

Znakomite miejsce wypoczynkowe

1090



## ŚRODA, DNIA 29 LIPCA

6.30 Audycja poranna. 7.30 (Lw.) Program na dzisiaj i parę informacji. — 7.40 Audycja poranna c. d. — 8.00 Audycja dla szkół. — 8.10 Audycja dla poborowych. — 11.57 Sygnał czasu i hejał. — 12.03 (Lw.) Emeryk Kalman: Popcorn z operetki „Arabina Matka”. — (płyty). 12.13 Działki polodunowy. 12.25 Muzyka lekka i tańcowa. 14.30 (Lw.) Koncert żyweń. 15.30 Wiadomości gospodarcze. 15.45 (Lw.) Teatr Wybrzań: „Panna z mokrą głową”. — Słuchobiskio Kornela Makuszyńskiego — dla dzieci. 16.15 (Lw.) Beniamin Gigli — Elisabeth Reihberg — (płyty). 17.00 Koncert w wykonaniu Orkiestry Mandolinistów „Sempre Vivo”. 17.30 Duety w wykonaniu Ireny Gadejskiej i Herty Bieguskiej. — 17.50 Anegdoty z życia Pastusza. 18.00 (Lw.) Sila wa Rem. 18.05 (Lw.) Muzyka operowa z płyty. 18.35 (Lw.) Program na jutro. 18.40 (Lw.) Koncert reklamowy. 18.50 Pogadanka aktualna. 19.00 Koncert w wykonaniu Orkiestry Kameralnej. 20.00 (Lw.) „Piosenka o życiu”. — (płyty) — z konferencją p. Teo doży Lisiewicz. 20.50 „Według mikrofonu po prowincji”. 20.45 Dziennik wieczorny. 20.55 Pogadanka aktualna. 21.00 Wła audycja z cyklu „Kandydat do międzyna rodowego konkursu chopinowskiego”. 21.30 Ludomir Różycki: Kwiat smyczkowy. 22.00 Wiadomości sportowe ogólne. 22.10 (Lw.) wiadomości sportowe. 22.15 „Pamiętniki Izadora Dukan”. — 22.25 „Pamiętniki Izadora Dukan”. — 23.00 Zakochanie audycji (fotkanie).

## Czas przelotu polskich samolotów komunikacyjnych

Warszawa — Gdańsk/Gdynia 1 g. 30 min. — Warszawa — Katowice 1 g. 30 min. — Warszawa — Kraków 1 g. 00 min. — Warszawa — Lwów 1 g. 25 min. — Warszawa — Poznań 1 g. 20 min. — Warszawa — Wilno 1 g. 40 min. — Poznań — Berlin 1 g. 10 min.

## Samoloty kursują codziennie

Lwów — Czerniowce 1 g. 05 min. — Czerniowce — Bukareszt 1 g. 50 min. — Bukareszt — Sofja 1 g. 20 min. — Sofja — Saloniki 1 g. 10 min. — Wilno — Ryga 1 g. 35 min. — Ryga — Tallin 1 g. 10 min. Samoloty kursują 3 razy w tygodniu. Niskie ceny biletów. Na linjach P. L. L. „Lot” kursują wyłącznie samoloty nowos czeskie, komfortowe, wielosilnikowe. Informacje i rezerwowanie miejsc w biurach podróży, u portierów większych hoteli i w biurach P. L. L. „Lot”.

## HUMOR

**ZŁOSLIWY UCZEN**  
„A więc, dzieci — mówi nauczyciel — które z was mi powie, dlaczego trzeba zjeść kapelusze przed konduktem po grzebowym?”  
Melduje się Morys: „Ponieważ w tu mnie mógłby spytać jakis profesor, panie profesor”.

## FORTEPIANY



## HANAK

Lwów, Pilsudskiego 21, l.p.

**SPRZEDAM**, tanio kilkanaście parzeń pod budowę pensjonatu, domu, willi oraz pole i łąkę i las w okolicy leśniczki i górzystej, Złazienka Rajajowa poczta Sianki. 3498

**DOMEK MUROWANY**, pokój i kuchnia, sprzedam. Sygniówka wielka — ul. Neugebauer. Kasprzycki. 3503

**SPRZEDAM** realność przy tramwaju. — Złazienka: gospodarz, Wrolyńska 8. 3524

**SKLEP** spożywczy, sprzedam tanio, ul. Biłkowskiej 50. 3526

## KUPNO

W tej rubryce zamieszczamy ogłoszenia przy 3 razach do 10 słów, 2 razy bezpł. — dalsze wazy po 5 gr., kupieckie po 10 groszy.

**KUPIĘ DOM**, 2 do 5 móg ziem koło domu, w wsi, gdzie jest kościół, poczta, w powiecie zolkimskim lub blizej Lwowa. Pośredniczo wynagrodze. Dokładny opis, ostateczną cenę, przesyłać pod adresem: Kulczycki, Kraków, Branicowa Wielka 179. 3519

## ZDROJOWISKA

**HEL**  
Pensjonat „Jadwiga”, pokój na sierpku, polca wraz z utrzymaniem wykwin. nem. 3499

**TRUSKAWICA**  
Pensjonat „Maria-Helena”. Centrum, kuchnia dietetyczna, solidnie, tanio. 3519

## MIESZKANIA

W tej rubryce zamieszczamy wszelkie ogłoszenia mieszaniawne przy 3 razach do 10 słów, 2 razy bezpłatnie.

**CZTYRY POKOJE** do wynajęcia. Złazienka: ul. Listopada 116. 3504

**URZĘDNICZKA**, na stałą posadzkę, postępuje komfortowego pokoju z kuchnią. Złazienka z podaniem warunków „Rzetelna płatnicza”. 3456

**5 POKOJÓW**, komfort, ul. Zielona 29, do wynajęcia. 3515

**4 POKOJE**, kuchnia, komfort, do wynajęcia, plac Akademicki 3. 3514

**POKOJ** kawalerski, słoneczny, dla pana na stanowisku, do wynajęcia. Na Bajkach 26/12. 3506

**POKOJ**, frontowy, słoneczny, dwuciołowy, nieregularny, użycie łaźni, kuchni, Maroska ka 4/6. 3508

**TRZY POKOJE**, komfort, słoneczne, bezdziejnym, od wzdęcia. Grochowska 30, oglądać 11—14. 3509

**OKAZJA**. Trzypokojowe, kompletne urządzone mieszkanie, odstąpić. Adres Adm. pod „Centrum”. 3511

**MIESZKANIA** 4 i 1 pokój, do wynajęcia. Romanowicza 11. 3441

**DO WYNAJĘCIA**. 5 pokoje, kuchnia, pełny umeblowanie. Janowska 74. 3520

**LUB 4** dużych, pięknych pokoi, przytulności, do wynajęcia od sierpnia. Dwerdzickiego 22. 3527

**POKOJE UMEBLOWANE** wynajm. zaraz katolikom. Kochanowskiego 36. 3528

## POSAD POSZUKUJĄ

Ogłoszenia w tej rubryce zamieszczamy po 5 gr. za słowo.

**ROLNIK**, fachowcy, kilkunastoletnia, wszechstronna praktyka. — Kaucja 1000 zł. — poszukuje posady rządca, ekonom. Wynagrodzenie skromne. — Rudna Wielka, poczta Mrońska L. W. 3525

## WOLNE POSADY

**GOSPODYNI** samodzielnie, umiarkie gotować i prowadzić prostą rachunkowość potrzebna do Kasyna Oficerskiego. P. A. Mot. Stry. Posada stała. 3501

**CHŁOPCA** lub panienkę — przyjmie Introligatornia, Ormiańska 4. 3516

**POSZUKUJĘ** panienki do wdzięlania za kaucją. Złazienka Bogdanowska 1. 68. 3517

**PRZYJME** zaraz dorozęconego — trzeciego i energicznego do przedsiębiorstwa. Kaucja 500 zł gotówką. Placa 75 zł. Wiadomości: Sklep spożywczy, ul. Żuliankiego 3, — od godz. 4—7 pop. 3518

**PRZYJERKA**, zdolna, zostanie zaraz przyjęta. Lyczakowska 19 A — „Marysińska”. 3521

**SKLEPOWA**, tylko fachowa, dział spozżywczy, nabiał, zostanie zaraz przyjęta. Ulica Tomickiego 14, — Wirońska. 3522

**PRZYJME** 2 panny do buteru, za małą kaucją. Zgłaszać się: Kapielewskie — Zamarytów. 3523

## ROZNE

**GAZUJE** wirujące, cykliczne, cdczy, szcza zremontowane mieszkania. Czysotał, tel. 259,17

**Czytajcie „Dziennik Polski”**

# OGŁOSZENIA

**POMOCLEKARSKA**  
**ZARĘK JENTRYCZNY**  
Upr. tech. **Dm. J. BRANIEWSKI**  
Długot, kierownik Laboratorium tech.  
Dra BIENKOWSKIEGO we Lwowie ord. od 3—6.  
Lwów, ul. Akademicka 18. **Telef. 287-53, 102** (Czaj niskie). — (Dla sklepów P. Musiatowicz)

**SPRZEDAŻ**  
W tej rubryce zamieszczamy ogłoszenia przy 3 razach do 10 słów, 2 razy bezpł. — dalsze wazy po 5 gr., kupieckie po 10 groszy.

**BAMBUSOWE**, w jasne białe ogrodowe, w dobrym stanie, okazje sprzed. Rynek 9, l. p. drzwi 5. 3507

**PARCELA**, 205 sążni kw., w najzdrowszej okolicy, Lwów — Billoco, do sprzedania. Wiadomości Lwów, Tamnowskiego 30. Dorozca. 3505

**OBOWIE** najtańsze — najlepsze poleca  
**L. T. SKRZYPEK**  
Lwów, Halicka 4.  
Telefon 244-70.

**OKAZYJNIE DO SPRZEDANIA**  
Sypialnia ciotwa — Gabinet nowoczesny — Klub skórzany — Salon Biedermeier — Pokój Emplere — Tapczany — Obrazy — Dywany perskie — Meble pojedyncze — Salon wiedeński — Żegary — Jadalnia stylowa — Bronzy — Porcelana

**DOM SZUKI (A. WIŚNIEWSKI)**  
158 **FREDRY 1.**

## CENNIK OGŁOSZEŃ

Ogłoszenia w tymże: Na pierwszej stronie zł. 090. W tekście od 2—5 str. zł. 070. W tekście od 6 do końca działu redakcyjnego zł. 050. Cała pierwsza strona zł. 1100. Cała strona od 2—5 zł. 1100. Cała strona od 6—12 zł. 650. — **Ogłoszenia za tekstem:** Ogłoszenia zwyczajne zł. 018. Cała strona zł. 450. Ogłoszenia wśród drobnych zł. 018. Podkreślony obrot. za mm. jednospal. **Ogłoszenia drobne:** Ogłoszenia drobne za wyraz zł. 005, handlowe po zł. 010, dla poszukujących pracy zł. 003, matrym. po zł. 015. Podstawą obliczenia jest 1 mm. w jednym łemnie; strona w tekście ma 4 łemy za tekstem 6 łamów. — **Komunikaty, notatki, wzmlanki kronikarskie, artykuły o treści handlowe, osobiste** zł. 150 za mm. (strona 4-ro łamowa). — Ogłoszenia tabelaryczne i fantazyjne o 50% drożej.

## Ogłoszenie o przetargu

Komitet Budowy rzymsko-katolickiego kościoła parafialnego ob. łac. we Lwowie-Sygniówce, ogłasza przetarg ofertowy na roboty murarskie i ciesielskie przy dalszej budowie kościoła na Sygniówce.

Plany są do przejrzania u pana arch. inż. Dajczaka Wawrzyca we Lwowie ul. Pocztyńska Nr. 39, codziennie od godziny 9-12e, gdzie również można otrzymać formularze ofertowe.

Oferty w zamkniętych i zapieczętowanych kopertach razem z wadium przesłać należy do Urzędu parafialnego ob. łac. we Lwowie 25-Sygniówce do dnia 5 sierpnia 1936 r., poczem nastąpi otwarcie ofert w obecności ofertodawcy. Wadium w wysokości 3% sumy ofertowej w gotówce, w papierach wartościowych lub w postaci gwarancji bankowej.

Komitet zastrzega sobie prawo dowolnego wyboru oferenta bez względu na wysokość oferty, oraz prawo ewentualnego unieważnienia przetargu.

Lwów 25-Sygniówca, dnia 28 lipca 1936 r.

Sekretarz ZA KOMITET Przewodzący  
**Mysiońska Helena** **Ks. Władysław Żak**

## OGŁOSZENIE

**w DZIENNIKU POLSKIM**  
to najpewniejszy sposób zwiększenia OBROTU

**OGŁOSZENIE**  
w DZIENNIKU POLSKIM  
to najpewniejszy sposób zwiększenia OBROTU